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Remissvar: 

Mediemyndighetens förslag till 

Föreskrifter om tillgänglighetskrav tjänster 

som ger åtkomst till audiovisuella 

medietjänster 

Afasiförbundet i Sverige 
Afasiförbundet/Talknuten organiserar cirka 2600 barn, unga och 

vuxna med afasi eller språkstörning/DLD och deras anhöriga. Afasi 

uppstår efter en förvärvad hjärnskada, till exempel en stroke. 

Språkstörning/DLD är en medfödd funktionsnedsättning. Både 

funktionsnedsättningarna påverkar talet, språkförståelsen eller 

användningen av språket i olika grader och omfattning.  

Det är vanligt bland båda grupperna att ha svårt att läsa, skriva 

och/eller räkna. Det tar längre tid och mycket energi att bearbeta det 

man hör och att minnas vad som har sagts. Många har nedsatt 

arbetsminne och även hjärntrötthet (fatique). 

Bakgrund 

EU:s direktiv (EU) 2019/882 om Tillgänglighetskrav för produkter och 

tjänster blir svensk lag den 28 juni 2025: Lag (2023:254) om vissa 

produkters och tjänsters tillgänglighet. Samma dag börjar också 

Förordning (2023:676) om vissa produkters och tjänsters 

tillgänglighet att gälla.  

Förutom lagen och förordningen ska även ett antal föreskrifter om 

tillgänglighetskraven tas fram, bland annat av Mediemyndigheten. 

Dessa ska också börja gälla den 28 juni 2028. Utöver detta föreslår 
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utredaren av Mediegrundlagarna och tillgänglighetskrav för vissa 

medier (SOU 2024:96) ändringar i grundlagarna för att 

tillgänglighetsdirektivet ska kunna gälla fullt ut i Sverige. Dessa 

ändringar föreslås ske genom delegationsbestämmelser som skulle 

träda i kraft den 1 januari 2027.  

Mediemyndigheten har remitterat Förslag till föreskrifter om 

tillgänglighetskrav för tjänster som ger tillgång till audiovisuella 

medietjänster. Föreskrifterna är alltså en del av genomförandet av 

Tillgänglighetsdirektivet. De kompletterande tillgänglighetskraven i 

föreskrifterna är:   

1. Elektroniska programguider (EPG) som är uppfattningsbara, 

hanterbara, begripliga och robusta och tillhandahåller information om 

tillgänglighetsmöjligheterna ska tillhandahållas. 

2. Säkerställa att tillgänglighetskomponenterna 

(tillgänglighetstjänster) hos de audiovisuella medietjänsterna såsom 

undertexter för döva och hörselskadade personer, syntolkning, talad 

textning och teckenspråkstolkning överförs fullt ut med adekvat 

kvalitet för en korrekt visning som är synkroniserad med ljud och 

video, och göra det möjligt för användaren att kontrollera visningen 

och användningen av dem. 

Sammanfattning 

Afasiförbundet anser:  

• att kraven på tillgänglighet som omfattas i Mediemyndighetens 

utkast till föreskrifter skulle ha tagits med i Tillgänglighetslagen. 

• att införandet av Tillgänglighetsdirektivet i Sverige är krångligt 

och svårt att överblicka.  

• att funktionsrättsperspektivet har hamnat i skymundan för 

företagens möjligheter att undantas från kraven på 

tillgänglighet. 

 

Afasiförbundets övergripande synpunkter 

• Många av Afasiförbundets medlemmar har behov av 

tillgänglighetstjänster för att kunna tillgodogöra sig innehåll i 

audiovisuella medier. Dessa tillgänglighetstjänster ska vara 

enkla att hitta på startsidor eller liknande. De ska vara enkla att 

använda samt hålla bra kvalitet. De ska inte bara produceras 

utan också nå hela vägen fram till användarens mottagarenhet.   

• Tillgängligheten ska vara universellt utformad, alltså kunna 

användas av alla. Ett sätt att säkerställa att en tjänst eller 

produkt kan användas av alla är att ha med sig användare 



(testare) med olika behov och förutsättningar under 

utvecklingsarbetet. 

• Processen med att införa tillgänglighetsdirektivet i Sverige är i 

sin helhet krångligt och svårt att överblicka. De föreslagna 

ändringarna i grundlagen kan implementeras tidigast 1 januari 

2027 och skulle därmed ytterligare försena ett fullständigt 

införande av tillgänglighetskraven. 

• Företagens möjligheter att undantas från kraven på att skapa 

tillgängliga produkter och tjänster lyfts fram i alla nivåer. Att hitta 

vilka krav som ställs är svårare.     

• Som ett kognitionsförbund har vi en stark önskan om ökad 

tydlighet och begriplighet på alla nivåer av skrivningar och 

genomförande av Tillgänglighetsdirektivet i Sverige. 

Synpunkter på utkastet till föreskrifter 

Texten i förslaget till föreskrifterna stämmer ordagrant överens med 

den svenska översättningen av direktivet ((EU) 2019/882, bilaga1, 

avsnitt IV b). Afasiförbundet anser att kraven i förslaget till 

föreskrifterna skulle ha funnits med i Tillgänglighetslagen från början. 

Förslagen kommer sent med tanke på att direktivet ska träda i kraft 

den 28 juni 2025. 

Synpunkter på konsekvensutredningen 

Vi saknar ett funktionsrättsperspektiv i analysen och en koppling till 

vad Sverige förbundit sig att göra genom ratificeringen av FN:s 

konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Vi 

känner inte till om någon dialog har förts med funktionsrättsrörelsen. 

Slutligen 

Afasiförbundet är medlem i Funktionsrätt Sverige. Förutom våra egna 

synpunkter ställer vi oss bakom deras. Afasiförbundet menar att 

Funktionsrätt Sverige tydligt visar på problemen med förslagen till 

föreskrifter om tillgänglighetskraven, med konsekvensanalysen samt 

med hela genomförandet av tillgänglighetsdirektivet.  

 

Stockholm 2025-03-03 

 

Lilian Larsson 

Förbundsordförande Afasiförbundet/Talknuten 

 

 


